
1 
 

 コンソルテ瀬田便り                         平成 20 年 1 月 10 日（1）  

   

 
 

      
   トータルケアライフ株式会社 

    代表取締役 堀 正樹 

 

 皆様、明けましておめでとうございます。 

コンソルテ瀬田に於きましては、本年7月1日でもって開設5周年の運びとなりました。 

開所以来、大過なく過ごせましたこと、ひとえに皆様方の温かいご支援の賜物と、職員

一同感謝致しております。 

昨年はその年を表現する一字として「偽」が選ばれましたこと、まことに遺憾に思う次

第ですが、「信」の一字こそが、介護サービスを提供するものの原点と、心引き締めており

ます。 

 少子高齢化社会が現実のものとなり、5 人に 1 人は 65 歳以上という状況下で、健全で

豊かな生活を享受するには、日本古来の相互扶助の精神を軸に、日本型福祉社会の形成が

肝要かと存じております。 

 してはならないことは絶対しない、すべきことは必ずする。 

 個人として個々が明確な社会的責任を果たすことが基本であり、トータルケアライフ

（株）のモットーとして、本年も職員一同、心ひとつにして取り組んでゆく所存です。 

 

 今後ともコンソルテ瀬田をご愛顧賜りますよう、よろしくお願いいたします。 



2 
 

 

（2）平成 20 年 1 月 10 日                         コンソルテ瀬田便り 

 
 

 

   12 月 16 日、「琴蓮会」の演奏 

 

 

      3 階（12 月 17 日・月） 

   

       2 階（12 月 18 日・火）           1 階（12 月 19 日・水） 

 

 十二月十六日（日）、大正琴の演奏会が、

草津市の「琴蓮会」市川すみ子さま他三名

様のメンバーで行われました。曲目は、「知

床旅情」「千の風になって」「ふるさと」「恋

の季節」「お正月」など、懐かしい童謡やポ

ピュラーソングで、みなさん大きな声で歌

っておられました。 

12 月のお楽しみおやつ 

    クリスマスケーキ作り

「なにしろ、始めての経験でね、うま

くいきますかね？」（ブツブツ） 

「なにごとにも、始めがありますよっ

て、ぼつぼつと。」 

「まかせて！昔、取

った何とかやで」 

「なんで、私が」

（内心の声） 

「ほおっ！」 

（皆の溜息） 



3 
 

コンソルテ瀬田便り                        平成 20 年 1 月 10 日（3） 

   

   12 月 24 日はクリスマス会 

 

                        

                         12 月 27 日は餅つき大会 

 

 

              

   さわやかホールの会場                   静々とお運びです 

 12 月 24 日は恒例のクリスマス

会で、今年は各階のケアワーカーが

工夫を凝らしたパフォーマンスを

披露しました。ご家族からのクリス

マスカードも贈りました。 

1 階は電話帳破りなどの特技発表、

2 階はリコーダー演奏、3 階は音楽

体操の演目に拍手喝采でした。 

 27 日は餅つき大会。 

「ヨイショ、ヨイショ」の 

元気な声が飛び交い、来る春

を迎える準備をしました。 

明けましておめでとうござ

います！ 

 年頭恒例の獅子舞が 1 月

2 日に行われました。 

 三日はお茶会が

行われました。 

 緋色の毛せんに 

みなさんの顔もほ

ころびました。 



4 
 

（4）平成 20 年 1 月 10 日                         コンソルテ瀬田便り 

  新入職員の紹介 

 12 月 21 日から勤務の新入職員 

を紹介します。 

      

   居宅支援事業所 岸本 まり子 

 

 ご注意とお願い 

① インフルエンザの流行が予想され

ます。入居者の皆様には予防接種に

つとめて頂き、例年の予防措置が功

を奏し、まだ、発症はありません。

しかし、外部からの感染を防がなけ

れば効果がありません。ご家族のご

来訪の折には、受付での手の消毒と

ご入室前のうがいなどに、引き続き

ご協力ください。 

② ノロウイルスの感染も、毎年、この

頃から始まります。生の魚介類が仲

介しますので、ご家族と外食される

際は、メニューの選択などに格段の

ご配慮をお願いします。現在は、施

設内での発症は、まだございませ

ん。疑わしい症例には直ちに対策を

講じさせて頂きますが、その節のご

協力をお願いします。 

③ 介護保険はじめ国民保険などの変

更事項があった場合は、必ず近日中

に事務所までご連絡ください。 

 

＜編集後記＞ 

 

 昨年 12 月 2 日（日）に、コンソルテ

瀬田運営懇談会を開催しました。議題は、

前年度の収支状況の報告はじめ、施設運

営の基本的姿勢などを中心に、熱心に討

議されました。年が明け、議事録が完成

しましたので、近く、受付で公開いたし

ます。詳細は、ご覧頂くとして、収支に

関しては健全に推移し、一定額の黒字を

計上しております。一重に、入居者様な

らびにご家族のご理解・ご協力の賜物と

厚く御礼申し上げます。 

 施設運営の基本に関しては、従来通り、

安全・安心・快適な介護の実現と、入居

者様の人となりを尊重した、生活支援を

実現してまいります。 

 ただ、高齢社会は一層昂進する見通し

で、やがて少子化も進行する中で、五人

に一人が 65 歳以上という時代の到来が

予想されています。 

 そして加えて深刻なのは、介護の担い

手がなかなか集まらない状況が全国化し

ているということです。仕事の厳しさか

らくる事情もあります。景気が回復基調

の中、他職種への就職志向が強まったと

も言われています。 

 介護の専門施設としてただ傍観するこ

とは許されません。離職率を引き下げ、

採用応募率を高めるよう最大限の努力を

惜しまない所存ですので、なお、一層の

ご理解とご支援を賜るよう、職員一同に

なりかわり、心からお願いいたします。 

（K 記） 


